МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «БЕЗЫМЯНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 28»

ПРИКАЗ

01.09. 2020 г.
                                                                                                               № 01-04-052-3

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О СОЗДАНИИ ШКОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ МЕДИАЦИИ (ПРИМИРЕНИЯ)

С целью снижения числа правонарушений и конфликтных ситуаций среди несовершеннолетних и работников учреждения, содействия профилактике правонарушений и социальной реабилитации участников конфликтных ситуаций на основе принципов восстановительного правосудия, формирования у учащихся умения регулирования конфликта без физического насилия или оскорбления

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать в МБОУ Безымянская ООШ №28 Школьную службу медиации (примирения) с 02.09.2019.
2. Утвердить состав Школьной службы медиации (примирения):
Руководитель Школьной службы медиации (примирения) – педагог-психолог Гаврилова Елена Ивановна
Педагоги:
Гаврилов Виктор Александрович – учитель иностранного языка МБОУ Безымянская ООШ №28
Зебзеева Степанида Петровна – заместитель директора по УВР МБОУ Безымянская ООШ №28
Обучающиеся:
7 класс – Филипов Алексей Васильевич;
9 класс – Гуськов Константин Васильевич;
9 класс – Коробейникова Зинаида Лаврентьевна;
8 класс – Алексеев Сергей Алексеевич;
8 класс – Попов Роман Петрович.
3. Утвердить план работы Школьной службы медиации (примирения) на 2020-2021 учебный год (Приложение № 1).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы: ______________ /О.А.Сентябова/

Приложение 1
План работы службы школьной медиации МБОУ Безымянская ООШ №28
на 2020 - 2021 учебный год

Основная цель службы школьной медиации состоит в формировании благополучного, гуманного и безопасного пространства (среды) для полноценного развития и социализации детей и подростков, в том числе при возникновении трудных жизненных ситуаций, включая вступление их в конфликт с законом.

Задачи деятельности службы школьной медиации примирения:
•	 сократить общее количество конфликтных ситуаций, в которые вовлекаются дети, а также их остроту;
•	 повысить эффективность ведения профилактической и коррекционной работы, направленной на снижение проявления асоциального поведения учащихся;
•	 сократить количество правонарушений, совершаемых несовершеннолетними, в том числе повторных;
•	 повысить квалификацию работников образовательной организации по защите прав и интересов детей;
•	 обеспечить открытость в деятельности образовательной организации в части защиты прав и интересов детей;
•	 создать условия для участия общественности в решении актуальных проблем и задач в части профилактики правонарушений несовершеннолетних;
•	 оптимизировать взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
•	 оздоровить психологическую обстановку в образовательной организации.

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки
проведения
	Ответственные

	1
	Формирование службы школьной медиации из числа обучающихся 7,8,9 классов
	сентябрь
	руководитель
службы
школьной медиации,
классные
руководители

	2
	Организационное заседание школьной службы медиации
	октябрь
	руководитель
службы
школьной медиации

	3
	Организация информационных просветительских мероприятий для педагогических работников по вопросам школьной медиации.
	октябрь
	классные руководители, педагог - психолог.

	4
	Проведение классных часов на тему «Знакомство со службой школьной медитации» в 5-9 классах
	[bookmark: _GoBack]октябрь
	классные руководители, педагог - психолог, социальный педагог

	5
	Проведение родительских собраний на тему «Знакомство со службой школьной медитации» в 1-9 классах
	октябрь-март
	классные руководители, педагог - психолог

	6
	Анкетирование учащихся 5-9 классов по выявлению причин конфликтов
	февраль
	педагог - психолог

	7
	Разработка буклетов «Памятка для медиатора», «Памятка для педагога»
	март
	руководитель
службы
школьной медиации

	8
	Оформление информационного стенда о работе службы школьной медиации
	апрель
	руководитель
службы
школьной медиации

	9
	Подведение итогов работы службы школьной медиации за учебный год
	май
	руководитель
службы
школьной медиации

	10
	Размещение информации о работе службы школьной медиации на школьном сайте.
	в течение года
	руководитель
службы
школьной медиации, администратор школьного сайта

	11
	Работа службы по разрешению поступающих конфликтных ситуаций в соответствии с порядком работы медиатора
	в течение года
	руководитель
службы
школьной медиации